
Milí rodiče,
mělo to být fantastické září, babí léto mělo trvat minimálně do půlky 
října, všechny děti z DOMA V LESE si měly venku radostně hrát, učit se 
a zažívat dětství v přírodě. Taková byla naše představa po pracovním 
létě. Letní příměstské tábory, velký úklid školy, budování školní zahrady, 
znovuotevření lesní školky na Srubci, péče o pozemky školek, přípravný 
týden, letní škola, tvorba nových vzdělávacích plánů a projektů pro nový 
školní rok, zaškolování nových kolegyň… Všechno jelo podle plánu a my 
vyhlíželi ten pravidelný rytmus školního roku, který vždy se začátkem září 
přináší ze změti úkolů na všech frontách přesnější rozestavění kamenů 
po šachovnici. Trvalo to tak asi dva týdny. Pak přišla povodeň a rozhodla 
se, že nám naše kameny na šachovnici trochu smete. Příroda tak opět 
ukázala, kdo tady má navrch. A že byť naše plány mohou být jakkoliv 
vzletné, ve finále je mnohem důležitější umět reagovat na situace, které 
život přináší.

Není to poprvé, kdy jsme pocítili, jak enormně jsou lesní školky vystaveny 
změnám počasí. Přírodních katastrof jsme za ta léta zažili již několik, nyní 
vnímáme, jak se intervaly mezi nimi zkracují. Je to takový paradox – na 
jednu stranu se snažíte učit děti od mala lásce k přírodě a k její ochraně, 
na druhou stranu je vaše samotná činnost ohrožena jejím působením. 
Křehké zázemí, ale i každodenní pobyt dětí v lese, vám najednou 
nepřijdou tak samozřejmé. O to víc nás naše úvahy vrací na začátek 
založení celé organizace. Snaha environmentálně vzdělávat generace 
malých lesoškolkařů a školáků, kteří budou mít v budoucnu péči o životní 
prostředí na prvním místě, se jeví naléhavěji než kdy dřív. A proto i velké 
díky patří vám- rodičům, kteří v tom stejném spatřujete smysl a rozhodli 
jste se pro DOMA V LESE!
Dnes je jeden den ve třetím listopadovém týdnu. Na mobil mi přicházejí 
fotky dětí z Třísova, ze Srubce a Libníče jak si s chutí hrají v prvním 
letošním sněhu. Cítím velký vděk, že si venku děti radostně hrají, učí se 
a zažívají dětství v přírodě. Zdá se, že opět je vše přesně tak, jak má být!

Adéla Kučerová 
místopředsedkyně spolku
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EDITORIALEDITORIAL

 V září jsme s celou naší školou vyrazili 
na týdenní expedici. Nově jsme 
objevovali krásy České Kanady. Starší žáci 
měli radost, že se po prázdninách opět vidí, 
pro prvňáčky to byla často první zkušenost 
bez rodičů na tak dlouhou dobu. Zvládli 
jsme stmelit kolektiv, prozkoumat pevnostní 
areál Slavonice, navštívit keramickou dílnu, 
ale hlavně se toho spoustu naučit o historii 
této pohraniční oblasti. Tak v zimě na další 
expedici zase ahoj!

 Do třísovské školky dorazilo nespočet 
prapodivných bytostí! Nejen dětských, 
ale i v dospěláckém formátu! Čarodějky, 
akční hrdinové, pavouci, víly a jiné 
nadpozemské bytosti se proháněli po 
pozemku školky a vypadali, že si to hemžení 
náramně užívají. Přidali se k nim i rodiče 
a my jim za to děkujeme. Společná setkání, 
tvoření a povídání nad čajem nás moc baví!

 Ve srubecké školce proběhlo v listopadu 
pouštění draků a opékání na ohni. 
Rodičů dorazilo tolik, až nám málem školka 
praskla ve švech a máme z toho velkou 
radost. I přes nepřízeň počasí jsme vyrazili 
na srubecký kopec a zkoušeli pouštět draky 
za deště se sněhem, na výsledek se raději 
neptejte… 
Podstatně lépe se nám následně dařilo 
u ohně a od společného povídání se nám 
ani domů nechtělo!

ZAŽILI JSME



 V uplynulém půlroce jsme kolegyně z lesní školky zůčastnily 
cyklu formativního hodnocení v mateřských školách 
a jeho efektivnímu a praktickému využití v předškolním 
vzdělávání. I když máme tento způsob hodnocení nastaven 
již od našeho začátku jak v lesních školkách, tak i v naší škole, 
je potřeba se v této oblasti stale vzdělávat a sdílet zkušenosti 
s kolegyněmi z ostatních mateřin. Během několika setkání bylo 
cílem hledat techniky edukačních strategií, které respektují 
především zájem a potřeby dítěte v mateřské škole a poskytují 
mu vhodnou zpětnou vazbu. Nové poznatky a postřehy s námi 
kolegyně sdílely během přípravného týdne.

 Kniha Poslední dítě v lesích Richarda 
Louva vyšla letos v českém překladu! Jaké 
dopady má změna životního stylu 
na děti v rozvinutém světě? Které poruchy 
z nedostatetčného kontaktu s přírodou 
ohrožujjí naše děti a jaká je cesta z toho 
všeho ven? V knize najdete nejen příběhy 
dětí a dospělých, ale i výzkumná data. 
Přečtení rozhodně doporučujeme všem 
lesoškolkařským a lesoškolním rodičům!

 V průběhu tohoto školního roku k nám pravidelně do školy 
dochází Mgr. Kateřina Dvořáková, Ph.D. z katedry Anglistiky 
JČU a zaměřuje se s námi na metodiku výuky anglického 
jazyka. Její náslechy jsou pro nás cenným nástrojem a zpětnou 
vazbou, jak vést hodiny angličtiny v obou třídách efektivněji, 
zábavněji a jak zařadit nejnovější trendy a poznatky z výuky 
cizích jazyků.

VZDĚLÁVÁME SE

TIP NA KNIHU

 Naše libníčská škola má od září novou zahradu! O její 
podobě jsme debatovali nejen v rámci peagogického týmu, ale 
také společně s dětmi na školních radách. Bazén, lední skluziště či 
tobogány sice neprošly, ale i tak věříme, že zahrada kromě estetického 
užitku a zpříjemnění pobytu venku, najde využití zejména při běžné 
výuce a během družiny. Postupně ji s dětmi a rodiči začínáme 
budovat a je skvělé vidět, jak nám roste pod rukama. Začali jsme 
o prázdninách zídkou a brankou, která umožnila přímý vstup na 
zahradu z pozemku školy, následovalo oplocení, zarovnání pozemku 
a stavba týpí. Všem, kteří přidali ruku k dílu fyzicky a finačně, moc 
děkujeme! Na projekt školní zahrady jsme vybrali od rodičů 93 000 Kč, 
moc si toho vážíme! 

… pro nové zájemce proběhne opět na jaře 2025, a to konktrétně 
v dubnu do ZŠ a v květnu do LMŠ. Předcházet mu budou informační 
schůzky pro rodiče přímo ve škole a školkách, aby rodiče a děti mohli 
poznat zázemí a seznámit se s průvodcovským týmem. Termíny opět 
vypíšeme na našem webu a facebooku.

 V listopadu k nám do školy dorazil Tomáš Sedláček 
se synem Kryštofem s přednáškou Hravé matematiky 
a ekonomie. Byť název workshopu zase tak hravě nezní, rozhodně 
to nebyla nuda! Děti se snažily uniknout stánímu bankrotu 
a navrhnout nový rozpočet, debatovaly, počítaly a snažily se najít 
souvislosti mezi ekonomií a naším životem. Workshop byl určen nejen 
pro děti z naší školy, ale otevřeli jsme jej všem dětem, které daná 
oblast zajímá. Je skvělé pozorovat, jak nám roste generace dětí, které 
se nebojí zeptat či prezentovat před tabulí, obhajovat své názory 
a zároveň naslouchat argumentům druhých. A to je nejvíc!

PODAŘILO SE

ZÁPIS DO ŠKOLEK A ŠKOLY



… v červnu opustilo brány naší školy dalších šest prvostupňových absolventů? Rozlétli se na Česko -reálné gymnázium, 
gymnázium J. V. Jirsíka, na Scio, do ZŠ Matice a Grünwaldova a na gymnázium v Třeboni. Ello, Kájo, Vítku, Kryštofe, Honzo 
a Tome, přejeme vám na vaší další cestě vzděláváním hodně radosti a ať vaše chuť objevovat a touha pochopit nikdy 
neuhasne!

 V minulém školním roce jsme navázali spolupráci s Eduzměnou 
- nadačním fondem, který si klade za cíl zvýšit kvalitu vzdělávání 
a připravit a zrealizovat systémovou změnu českého vzdělávacího 
systému. Funguje jako platforma propojující různé partnery 
z občanského, soukromého a veřejného sektoru. Pilotní projekt byl 
spuštěn na Kutnohorsku, ale pomalu se šíří i do dalších regionů 
- na českobudějovicko skrze MAP Rozkvět. Do Libníče dorazil „mapovač“ 
Eduzměny, který měl za úkol zjistit aktuální potřeby naší školy a to 
skrze hloubkový audit s vedením, rodiči a v neposlední řadě s dětmi. 
Společně teď plánujeme další kroky a věříme, že se naše škola v rámci 
tohoto projektu může zase o kousek posunout a být lepším místem pro 
všechny zúčastněné aktéry.

 Již dlouhodobě spolupracujeme s Pedagogickou fakultou 
JČU a v rámci kulatých stolů či přednášek pro studenty preprimární 
a primární pedagogiky děláme osvětu o lesních školkách a zároveň 
hledáme v řadách budoucích absolventů schopné dlouhodobé 
brigádníky a nové kolegy. Jelikož jsme zařazeni na seznam fakultních 
školek, mohou k nám na praxi do lesní školky docházet studenti JČU. 
Letos této možnosti využilo pět studentů a studentek.

 Titul „České Budějovice 2028 
evropské hlavní město kultury“ 
přináší do škol spoustu kreativního 
vzdělávání a ani my u toho nemůžeme 
chybět! Během několika setkání se děti 
z naší školy seznámí přímo s umělci 
z různých oborů a s jejich aktuální 
tvorbou. Interaktivní workshop vždy 
podporuje zvídavost, spolupráci, 
kreativní a kritické myšlení. V listopadu 
nás tak navštívila sochařka Josefína 
Dušková a skrze tvorbu drobných 
objektů vtáhla děti do světa materiálů 
a emocí. Různorodé materiály v nás 
totiž podle ní díky své charakteristice 
probouzejí různé prožitky a dávají nám 
možnost vyjádřit své nálady. Děti si to 
náramně užily!

VĚDĚLI JSTE, ŽE…

SPOLUPRACUJEME

 V úterý 3. 12. vyrazíme se všemi dětmi z DOMA V LESE na divadelní 
představení Vánoční příběh do kostela Svaté Rodiny. Užijeme si 
pohádku, naladíme se na advent a vyměníme na jeden den les za město!

 Pro třísovské předškoláky připravujeme v prosinci Den filozofie pro 
děti. Povede jej náš kolega z Libníče Václav Peltan, který u nás ve škole 
tento předmět vyučuje. Filozofie pro děti je pedagogická metoda, kterou 
zavedl profesor logiky a estetiky Matthew Lipman (1923–2010). Jeho 
cílem bylo, aby se děti ve škole naučily lépe argumentovat své myšlenky 
a především řešit problémy a otázky ve skupině dětí. Od té doby se 
tato metoda dostala do různých oblastí- od školek, přes zážitkovou 
pedagogiku či sociální práci až po školení manažerů. Ve školce se během 
výuky pracuje především s obrázky a příběhy, které slouží jako aktivizace 
myšlení. Poté se s dětmi řeší dané téma/ problém/ otázka a hledá se 
odpověď. Děti se učí kreativně řešit problémy, empaticky reagovat 
(a formulovat své myšlenky) ve skupině a hlavně poznávat rozmanitý svět 
kolem sebe. Důležitější než výsledek (odpověď) je pak proces samotného 

„filozofování“, který děti už od nejranějšího věku učí prodemokratickým 
hodnotám naší společnosti.

 Jak se bezpečně pohybovat v kyberprostoru, co fotit (nebo naopak 
nikdy nefotit) a jakou stopu v online prostoru zanechávám, když něco 
sdílím? Projekt (Ne)Bezpečná síť Martiny Sokolíkové vyhrál 
v letošním roce celostátní ocenění KYBER CENA ROKU 2024 a to hned ve 
třech ze šesti kategorií (Kyber učitel roku, projekt roku a cena veřejnosti). 
Prevence a osvěta v oblasti kybernetické bezpečnosti jsou hlavním 
cílem nejen této soutěže, ale i největším hnacím motorem Martininy 
práce, která je povoláním policistka. Těšit se na její přednášku mohou 
naši školáci z Libníče v úterý 18. února a pozor, také všichni naši rodiče 
a široká veřejnost, kterým záleží na kybernetické bezpečnosti jejich dětí. 
Přednáška pro rodiče proběhne ve stejném termínu od 16:30 h 
ve Svobodné ZŠ. Vstupné dobrovolné!

PŘIPRAVUJEME



Milí rodiče,
 jménem Asociace lesních mateřských škol vás ví-
tám v novém školním roce. Mám upřímnou radost, že jste se 

-
tůžkem na zádech a s modrou oblohou nad hlavou. 
Společně s vámi věřím, že příroda je tím nejlepším prostře-
dím pro zdravý rozvoj našich dětí a že právě v lesní školce se 
mohou děti každý den učit něco nového, hrát si a poznávat 
svět všemi smysly. Mohou zde v atmosféře bezpečí a přijetí 
zažívat pocit “Já to zvládnu!”, který je pro ně tolik důležitý. 
Chce to odvahu, zkusit něco nového a jít za svým snem. 
Školce, kterou jste si vybrali, svěřujete to nejcennější, co 

Přeji vám, ať často zažíváte radostný pocit, že je dítě v těch 
nejlepších rukou. Přeji vám také, ať mezi ostatními rodiči na-
jdete přátele a parťáky.
Vaše volba dává smysl také naší činnosti -  poskytovat podporu 

-
lávací nabídku šitou na míru rodičům dětí z lesních školek. 

Pokud budete mít jakékoliv otázky nebo podněty k činnosti 
Asociace lesních MŠ, neváhejte nás kontaktovat. Rádi bude

-

me reagovat na to, co vás zajímá!

JSME TU PRO VÁS 
A SPOLEČNĚ S VÁMI 

FANDÍME DĚTSTVÍ V PŘÍRODĚ!

S přátelským pozdravem,
Tereza Valkounová  

P.S. 
dětství, můžete si je pověsit třeba na ledničku a mít je tak po celý rok na očích. www.lesnims.cz

ZLATÝ�
KLÍČŮ5

www.lesnims.cz

LÁSKA 
 dávat najevo lásku učí děti dělat to samé

RYTMUS 
 rytmus poskytuje srozumitelnost a bezpečí

VÝŽIVA 
 dospělí jsou zodpovědní za to, 

 aby se z jídla stala opět rodinná událost

POHYB 
 děti se potřebují hýbat a hrát si

SPÁNEK 
 dobrý den začíná kvalitním spánkem

Důležité poselství  
HELLE HECKMANN  
 pro rodiče a učitele

Ve školním roce 2024/2025 dochází do obou našich 
lesních školek celkem 16 předškoláků. Je to velká parta 
zkušených lesoškolkařů, se kterými se dá dělat spousta 
věcí navíc! Jejich přípravě na přechod do školy se 
věnujeme každý den, řešíme nejen předškolácké 

úkoly, ale hrajeme i složitější hry na rozvoj logiky, 
komunikace a spolupráce. Průvodkyně z lesních 
školek spolupracují s průvodci 1. a 2. třídy naší školy 
a mají tak konkrétní představu o tom, jak děti na školu 
připravit, na co se zaměřit a co naopak vynechat. 
Pro předškolácké lesoškolkaře plánujeme v druhém 
pololetí den školy nanečisto v Libníči.
Těšíme se moc!

SLEDUJTE NÁS NA FACEBOOKU nebo na www.domavlese.cz

PŘEDŠKOLÁCI

NABÍDKA PRO RODIČE


